
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 11  del  23 GENNAIO 2024

CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA TANTUM A RAFFORZAMENTO 
DELL'OFFERTA DI SERVIZI SOCIALI AI COMUNI OSPITANTI UN 
SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO DI 
PROTEZIONE TEMPORANEA. ANNO 2023 – INDIRIZZI DI DESTINAZIONE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di GENNAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legge n. 16 del 2 marzo 2023 ad oggetto: “Disposizioni urgenti di protezione tem -
poraneo per le persone provenienti dall’Ucraina” convertito, con modificazioni, in Legge 21 aprile
2023 n. 46 che dispone, tra l’altro, l’assegnazione anche per il 2023 del contributo, forfettario una
tantum, ai Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezio -
ne temporanea, per il rafforzamento dei servizi sociali territoriali;

Considerato che al fine di accedere al contributo i Comuni interessati erano chiamati a farne appo-
sita richiesta, secondo i criteri previsti dall’art. 1 comma 2 dell’OCDPC/927, entro il giorno 13
giugno 2023;

Dato atto che il Comune di Borgomanero, secondo i criteri di cui sopra, ha avanzato apposita ri -
chiesta di contributo con nota protocollata al n. 24281/2023 in data 25 maggio 2023;

Visto il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali -
del 29 dicembre 2023 con cui si informa che con decreto del medesimo Dipartimento del 18 di -
cembre 2023 sono stati riconosciuti ai Comuni richiedenti i contributi di cui trattasi, la cui attribu -
zione è avvenuta ai sensi del comma 1, lettera c) dell’art. 1, del decreto legge 2 marzo 2023, n. 16,
come modificato dalla legge di conversione 21 aprile 2023, n. 46 ;

Preso atto che al Comune di Borgomanero sono state assegnate risorse pari ad un contributo straor -
dinario una tantum di € 97.548,45;

Dato atto che il contributo è stato accertato nel Bilancio 2023-2025 annualità 2023 al cap. 275 art.
3 “Trasferimenti dallo Stato per emergenza ucraini” ed introitato per l’importo di € 97.550,38 con
reversale n. 13474 in data 27 dicembre 2023;

Richiamate le FAQ pubblicate da ANCI al 2 maggio 2023 con la quale al n. 10 si esplicita: “I Co -
muni determineranno l’uso e la destinazione nei capitoli specifici del bilancio comunale, attraverso
delibera di giunta, una volta che il contributo sia stato assegnato. Non sono previste forme di rendi -
contazione specifiche”;

Ritenuto di destinare il contributo assegnato quali interventi di rafforzamento dei servizi sociali ed
educativi territoriali, anche sulla base dei positivi interventi attuati negli anni precedenti attraverso
i medesimi fondi, come segue:

- € 25.000,00 per  il  servizio di  assistenza economica delegato al  CISS di  cui  massimo €
15.000,00 da utilizzarsi sulla base di autonomi accordi che il CISS potrà realizzare con altre
organizzazioni presenti sul territorio e con le quali ha già attivato significative azioni a so -
stegno delle famiglie che versano in stato di bisogno;

- € 46.000,00 quale trasferimento al CISS per il rafforzamento dei servizi sociali ed educativi
territoriali. Tale importo è determinato quale valore corrispondente al 30% del Fondo di so -
lidarietà  comunale  2024 assegnato  dal  Dipartimento per  gli  affari  interi  e  territoriali  (€
153.339,70); 

- € 4.550,38 per il potenziamento dei servizi socio - educativi svolti presso il centro aggrega -
tivo comunale.

Considerato che tale trasferimento ha costituito avanzo vincolato da trasferimento e l’utilizzo come
sopra indicato sarà disposto a seguito di variazione del Bilancio 2024-2026 dopo l’approvazione
del Rendiconto della gestione annualità 2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Per quanto esposto in premessa, di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Borgomanero
di un contributo straordinario una tantum di € 97.548,45, in quanto Comune ospitante un signi -
ficativo numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea (ucraini), al fine
di rafforzare in via temporanea l’offerta di servizi sociali territoriali

2. Di dare atto che l’effettivo trasferimento dallo Stato è stato di € 97.550,38 accertato nel Bilan-
cio 2023-2025 annualità 2023 al cap. 275 art. 3 “Trasferimenti dallo Stato per emergenza ucrai -
ni” ed introitato con reversale n. 13474 in data 27 dicembre 2023.

3. Di stabilire, sulla base dell’effettivo trasferimento di € 97.550,38, l’utilizzo del contributo asse -
gnato di cui al punto 1) in questi interventi:

- €  25.000,00 per  il  servizio di  assistenza economica delegato al  CISS di  cui  massimo €
15.000,00 da utilizzarsi sulla base di autonomi accordi che il Ciss potrà realizzare con altre
organizzazioni presenti sul territorio e con le quali ha già attivato significative azioni a so -
stegno delle famiglie che versano in stato di bisogno;

- € 46.000,00 quale trasferimento al Ciss per il rafforzamento dei servizi sociali ed educativi
territoriali. Tale importo è determinato quale valore corrispondente al 30% del Fondo di so -
lidarietà  comunale  2024 assegnato  dal  Dipartimento per  gli  affari  interi  e  territoriali  (€
153.339,70); 

- € 22.000,00 per trasferimenti alle organizzazioni private cittadine che attuano interventi di
rafforzamento e sostegno alle famiglie dei richiedenti asilo temporaneo;

- € 4.550,38 per il potenziamento dei servizi socio- educativi svolti presso il centro aggregati -
vo comunale;

4. Di stabilire che il contributo trasferito verrà utilizzato come sopra disposto a seguito di varia -
zione del  Bilancio 2024-2026 dopo l’approvazione del  Rendiconto della gestione annualità
2023, avendo costituito avanzo vincolato da trasferimento. 

5. Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di avviare tutte le procedure ne -
cessarie all’attuazione di quanto espresso ai punti precedenti.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene di -
chiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 23/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 09/02/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 23/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/02/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
09/02/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


